



[Hjem](#) > [Kvægafgiftsfonden](#) > [2013](#) > [Reduceret dødelighed DEMO](#) > [Ny uddannelse skal sænke dødeligheden](#)

Ny uddannelse skal sænke dødeligheden

Der er høje forventninger til det korps på 12 rådgivere, der netop har påbegyndt en uddannelse i at reducere dødeligheden på besætningsniveau.

"Først når kjerne holder op med at dø, er den her uddannelse en succes."

Sådan lyder det fra specialdyrlæge og kursusleder Erling Kristensen om succeskriteriet for den nye uddannelse af 12 DLBR-konsulenter. Deltagerne skulle gerne ende med at blive specialister i at sænke dødeligheden på besætningsniveau.

Uddannelsen er en direkte konsekvens af en undersøgelse af dødeligheden, som Erling Kristensen og specialdyrlæge Esben Jakobsen lavede for Videncentret for Landbrug, Kvæg i 2012. Deres analyser af rådgivningsforløb i besætninger med høj dødelighed viste, at der er behov for såvel faglig som procesmæssig opkvalificering af rådgivningen inden for området.

Erstat tro med viden

Uddannelsen har i første omgang fokuseret på, i hvor høj grad såvel rådgiverens som landmandens viden er faktuel – eller reelt kun en formodning.

"I vores projekt så vi, at der ofte er brug for mere reel viden om årsagen til den forhøjede dødelighed, før der bliver lavet en handlingsplan for indsatsen. Derfor sætter vi fokus på den store forskel, der er i dokumenteret viden, og så den situation, hvor landmand og rådgiver er blevet enige om, hvordan tingene forholder sig. Det sidste betyder ikke nødvendigvis, at det er rigtigt," forklarer Esben Jakobsen.

"Hvis vi kunne aflive rådgivning på baggrund af sætningen, der starter med 'Jeg synes...', er vi kommet rigtig langt," supplerer Erling Kristensen.

Samtlige rådgivningscentre med kvægrådgivning har kunnet tilmelde én rådgiver gratis, og flere rådgivere mod betaling. Det tilbud har syv rådgivningscentre taget imod. Uddannelsen afsluttes ultimo 2014.

Læs også:

[Derfor rasler kodødeligheden ikke ned](#)

[Artiklen har været bragt i Kvæg Nyt nr. 12 – 2013](#)



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development'

Mælkeafgiftsfonden

Kvægafgiftsfonden